
 

COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 

Piazza Umberto I° – 64016 S.Egidio alla Vibrata 
Tel. 0861-846511 – fax. 0861-840203 – Partita I.V.A. 00196900674 

e.mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 

 

 

AREA TECNICA – AMBIENTE – TERRITORIO 

(Dirigente: Ing. Mauro Bellucci) 

 

SERVIZIO: Lavori Pubblici 

 

 

 

                                                   DETERMINAZIONE                              COPIA  

 

 

Numero 74 del 11/09/2017 

 

Repertorio Generale n. 274 

 

 

OGGETTO : CONTRATTO DI APPALTO, DEL 03.09.2009,  PER ATTO NOTAIO 

CIAMPINI (REP. N.233516), DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE 

MEDIANTE RIFACIMENTO DI MANTO DI ASFALTO IN VARIE STRADE 

DEL TERRITORIO COMUNALE" -  LIQUIDAZIONE FATTURA N. 10/D 

DEL 30.08.2010 ALLA DITTA “COSTRUZIONI STRADALI ARMANDO DI 

ELEUTERIO SRLU”. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

AMBIENTE E TERRITORIO 

 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 163 del 17/10/2002 esecutiva, con la quale si approva il vigente 

regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità di questo Ente; 

Visto il Decreto del Sindaco, con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D.Lgs. n. 267, del 18 agosto 2000, "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Vista la Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo; 

 

 

mailto:info@comune.santegidioallavibrata.te.it


PREMESSO:  
che il Comune di Sant’Egidio alla Vibrata aveva stipulato con la "Costruzioni Stradali 

Armando di Eleuterio S.r.l.u.", con sede legale in Sant'Egidio alla Vibrata (TE) alla via Cincinnato 

s.n., P. iva 01562720670, un contratto di appalto a mezzo di rogito notaio Ciampini (rep.n233516 – 

rac.n.53003) per l’esecuzione dei lavori di manutenzione mediante rifacimento del manto di asfalto 

in varie strade del territorio comunale; 

che l’importo di aggiudicazione dell’appalto pubblico, come da determinazione Dell’Area 

Tecnica n.89 del 20.05.2009, era di € 47.893,00 comprensivo degli oneri per l’attuazione dei piani 

di sicurezza; 

che con Determinazione  Dell’Area Tecnica n.157 del 19.11.2009, era stata riconosciuta e 

liquidata alla Ditta appaltatrice la somma di € 41.200,00, a titolo del 1° s.a.l.; 

che l’importo dei lavori residui di contratto, ammontavano ad € 6.693,00, da liquidarsi con 

l’approvazione degli atti contabili dello Stato Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

che la "Costruzioni Stradali Armando di Eleuterio S.r.l.u.", dichiarava in sede di monitoria, di 

aver eseguito oltre ai lavori di appalto, anche altri lavori non ricompresi dal contratto, il tutto per 

complessivi € 32.485,37 (iva compresa) comprensivi della somma residua di cui sopra (€ 6.693,00); 

che i lavori eccedenti il contratto di appalto non risultavano essere stati concordati 

contrattualmente con l’Amministrazione in ordine alle modalità di esecuzione;  

che in data 5 Novembre 2010 - acclarato al protocollo comunale in data 8 Novembre 2010 al n. 

15587 -  è stata notificato a questo Comune, per mezzo dell'Ufficiale Giudiziario del Tribunale di 

Teramo - Sezione distaccata di Giulianova- , copia del ricorso per decreto ingiuntivo presentato 

dall'impresa "Costruzioni Stradali Armando di Eleuterio S.r.l.u." in persona dell'Amministratore 

unico geom. Armando Di Eleuterio, per la riscossione della somma di € 32.485,37 relativa alla 

fattura n.10/D del 30.08.2010 emessa in seguito all'esecuzione dei lavori eseguiti e non ricompresi 

nel progetto esecutivo del contratto di appalto stipulato in data 30.09.2009, per atto notaio 

Ciampini, sopra richiamato; 

che nel procedimento in oggetto,  l'impresa "Costruzioni Stradali Armando di Eleuterio 

S.r.l.u.", risulta elettivamente domiciliata in Montorio al Vomano alla Via Piane n.120, presso e 

nello studio dell'avv. Umberto Alfonsi,  c.f. LFNMRT73B12L103I, che la rappresenta e difende;  

che nel merito di quanto oggetto di ricorso,  l'Amministrazione Comunale con deliberazione di 

Giunta n.124 del 16.11.2010, ha ritenuto altamente opportuna la costituzione in giudizio, al fine di 

tutelare gli interessi e le ragioni dell'Ente ed evitare conseguenze pregiudizievoli; 

che nel giudizio di opposizione, la Giunta Comunale con la richiamata deliberazione n.124 del 

16.11.2010, ha incaricato l’avv. Antonella Casimirri, di Sant’Egidio alla V.ta, di rappresentare e 

difendere l’Ente, presso il Tribunale di Teramo; 

Visto che nella causa civile di primo grado iscritta al n.101719 del R.G.A.C.C. dell’anno 2010, 

il Tribunale di Teramo con sentenza n.1392/2016 del 15.11.2016, pubblicata in data 17.11.2016, 

così come corretta con ordinanza ex art. 288 c.p.c. del 28 aprile 2017, ha rigettato l’opposizione 

dell’Amministrazione e, per l’effetto ha condannato il Comune di sant’Egidio alla V.ta alla 

rifusione in favore della Costrizioni Stradali Armado Di Eleuterio s.r.l.u. della somma complessiva 

di  € 49.810,11, di cui: 

 quanto a € 32.485,37, giusto decreto ingiuntivo n. 619/2010 emesso dal Tribunale di Teramo 

Sez. Distaccata di Giulianova in data 25 ottobre 2010, pari all’importo complessivo della 

fattura n.10/d del 30.08.2010; 

 quanto a € 5.458,95, a titolo di interessi legali e rivalutazione monetaria, così come disposto 

dall'indicato provvedimento d'ingiunzione, ovvero dal 30 agosto 2010 ad oggi; 

 quanto a € 1.281,34,  per competenze dell'intentata fase monitoria, così come liquidate con il 

decreto ingiuntivo opposto (€ 195,00 per spese, € 454,00 per diritti, € 266,00 per onorari, € 

108,00 per spese forfettarie, € 33,12 per C.N.P.A., € 189,45 per IVA, € 21,24 per copie 

conformi D.I. ed € 14,53 per spese di notifica del detto provvedimento); 



 quanto a € 10.584,45, per competenze legali di cui al giudizio di opposizione a decreto 

ingiuntivo iscritto al n. 101719/2010 R.G.A.C.C. del Tribunale di Teramo, giusta sentenza n. 

1392/2016 pubblicata il 17 novembre 2016, così come corretta con l'ordinanza ex art. 288 c.p.c. 

in data del 28 aprile 2017 (€ 7.254,00 per compensi, € 1.088,10 per spese forfettarie, € 333,68 

per C.N.P.A. ed € 1.908,67 per IVA). 

PRESO ATTO della sentenza n.1392/2016 del 15.11.2016, pubblicata in data 17.11.2016, così 

come corretta con ordinanza ex art. 288 c.p.c. del 28 aprile 2017, si chiedeva alla "Costruzioni 

Stradali Armando di Eleuterio S.r.l.u.", con nota prot.n.8774 del 05.07.2017, a mezzo Pec, la 

disponibilità alla  rinuncia delle somme statuite in sentenza per interessi legali, rivalutazione 

monetaria e spese legali per l’importo di  €(5.458,95 + 1.281,34 + 10.584,45)= € 17.351,74; 

ATTESO che con nota a mezzo Pec, acquisita al prot. dell’Ente al n.11145 del 05.09.2017,  la 

"Costruzioni Stradali Armando di Eleuterio S.r.l.u.", ha soltanto comunicato ai sensi della 

L.13.08.2010 gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche: IBAN 

IT40U0538715300000000483434 (Banca Popolare dell’Emilia Romagna, agenzia di Teramo,  

Piazza Cellini); 

RITENUTO: 

 di liquidare alla "Costruzioni Stradali Armando di Eleuterio S.r.l.u.", solo l’importo relativo 

ai lavori di € 32.485,37 iva inclusa, con i fondi di progetto, imputati sul Bilancio Finanziario al Cap. 

2913 “Esecuzione opere di urbanizzazione” Tit. II^, Miss. 08, Progr. 01, Macroaggr.02: 

 quanto ad € 8.902,30 con impegno n.2654/2008 creditore Costruzioni stradali Di Eleuterio; 

 quanto alla differenza di € 23.583,07 sempre con lo stesso impegno n.2654/2008 dal 

creditore non specificato (€ 33.026,12); 

 di riconoscere eventualmente con successivo provvedimento, la legittimità del debito fuori 

bilancio per gli interessi legali e rivalutazione monetaria, oltre alle competenze legali,  per l’importo 

di € (5.458,95 + 1.281,34 + 10.584,45)= € 17.351,74, facendo fronte alla spesa con apposita 

variazione di Bilancio; 

 di verificare ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 che l’impresa è “Soggetto non 

inadempiente”; 

 di procedere al pagamento, in ottemperanza alle disposizioni della Legge 136/2010, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, a mezzo di bonifico bancario, presso la Banca Popolare 

dell’Emilia Romagna, agenzia di Teramo,  Piazza Cellini – IBAN: 

IT40U0538715300000000483434;  

CONSIDERATA la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) che si è provveduto 

a richiedere agli istituti di competenza ed emessa con Numero Protocollo Inail_8031446, data 

richiesta 24.06.2017,  scadenza validità 22.10.2017; 

ACCERTATO: 

 che la ditta "Costruzioni Stradali Armando di Eleuterio S.r.l.u.",  è in regola con gli obblighi 

assicurativi e previdenziali nei riguardi degli Enti di appartenenza; 

 che il pagamento alla ditta "Costruzioni Stradali Armando di Eleuterio S.r.l.u.", avverrà ai 

sensi dell'art. 3, comma 7 della L. 136/2010, sul Conto Correlato dedicato alle commesse pubbliche,  

presso la Banca Popolare dell’Emilia Romagna, agenzia di Teramo,  Piazza Cellini – IBAN: 

IT40U0538715300000000483434;  

 la sussistenza dei presupposti previsti per disporre ora la liquidazione dei lavori, il tutto per 

complessivi € 32.485,37 (iva compresa) comprensivi della somma residua di cui sopra (€ 6.693,00); 

ACQUISITI:  

 la fattura fiscale n.10/D del 30.08.2010, della Costruzioni Stradali Armando Di Eleuterio 

srlu, dell’importo di € 29.532,15, oltre iva al 10% per un totale di € 32.485,37; 

 il Durc regolare della Costruzioni Stradali Armando Di Eleuterio srlu, num. Inail_8031446, 

data richiesta 24.06.2017,  scadenza validità 22.10.2017; 

ATTESO che per la presente opera pubblica: 

 il Codice identificativo di gara attribuito (CIG) è il 03222193A10; 



 il Codice Unico di Progetto attribuito (CUP) è il F17H0900040004; 

VISTO:  

 l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare 

all’ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione 

necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della 

fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quali-quantitativi, ai termini e alle condizioni 

pattuite; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 09.06.2016, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’anno 2016 ed il bilancio pluriennale per gli anni 2016/2018 

e la relazione previsionale e programmatica; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 14.05.2017, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’anno 2017 ed il bilancio pluriennale per gli anni 2017/2019 

e la relazione previsionale e programmatica; 

 la Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" e successive modificazioni; 

 la legge 7 agosto 1990, n.241, recante: "Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n.50 "Nuovo Codice appalti";  

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163"; 

 il D.lvo 9 aprile 2008, n.81 "Attuazione dell'art.1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro", aggiornato con D.lvo 3 

agosto2009, n. 106; 

 il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente: Regolamento recante il 

capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici; 

 il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 7/2014 del 29.12.2014, prot. n.17575, di conferimento dell'incarico a 

tempo determinato di Dirigente dell'Area Tecnica Ambiente e Territorio, all'ing. Mauro Bellucci; 

TENUTE presenti le disposizioni di legge; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

In riferimento al contratto di appalto, dei lavori di "Manutenzione mediante rifacimento di manto 

di asfalto in varie strade del territorio comunale", del 03.09.2009,  per atto notaio Ciampini (rep. 

n.233516): Codice identificativo di gara  (CIG):        03222193A10; 

                   Codice Unico di Progetto       (CUP): F17H0900040004; 

 

1°) - la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione ai sensi 

dell'art.3 della legge 7 agosto 1990, n.241, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

2°) - di pagare e liquidare alla “Costruzioni Stradali Armando Di Eleuterio srlu”,  con sede in Via 

Cincinnato snc a Sant'Egidio alla Vibrata (TE) - Piva n. 01562720670, la fattura n. 10/D del 

30.08.2010, dell'importo di   €  29.532,15  oltre Iva al 10% pari ad € 2.953,22 e così per un 

ammontare complessivo di € 32.485,37; 

 

3°) - di verificare ai sensi dell'art.48 bis del D.P.R. 602/73 che l'Impresa è "Soggetto non 

inadempiente"; 

 



4°) - di far fronte alla spesa complessiva dei lavori di € 32.485,37,  con i fondi di progetto,   

imputati sul Bilancio Finanziario al Cap. 2913 “Esecuzione opere di urbanizzazione” , Tit. II^, 

Miss. 08, Progr. 01, Macroaggr.02: 

- quanto ad € 8.902,30 con impegno n.2654/2008 creditore Costruzioni stradali Di Eleuterio; 

- quanto alla differenza di € 23.583,07 sempre con lo stesso impegno n.2654/2008 dal creditore 

non specificato (€ 33.026,12); 

 

5°) - di procedere al pagamento in ottemperanza alle disposizioni della Legge 136/2010, in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari, a mezzo di bonifico bancario, presso la Banca Popolare 

dell’Emilia Romagna, agenzia di Teramo,  Piazza Cellini – IBAN: IT 40 U 05387 15300 0000 0048 

3434;  

 

6°) - di dare atto che, eventualmente con successivo provvedimento, si procederà al 

riconoscimento  del debito fuori bilancio per gli interessi legali e rivalutazione monetaria, oltre alle 

competenze legali,  per l’importo di € (5.458,95 + 1.281,34 + 10.584,45)= € 17.351,74, facendo 

fronte alla spesa con apposita variazione di Bilancio; 

 

La presente Determinazione diverrà esecutiva dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile  Economico-Finanziario ai sensi del 

T.U. approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n.267. 

 Il Dirigente dell’Area 

Tecnica, Ambiente e Territorio  

F.to Ing. Mauro Bellucci 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione Finanziaria, 

Tributi, Risorse Umane in data _________________. 

 

 Il Dirigente                                              

dell'Area Tecnica-Ambiente e Territorio 

F.to Ing. Mauro Bellucci    

 

 ______________________________________________________________________ 

 

Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si attesta che: 

[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio comunale 

[  ] Per la spesa derivante dal presente atto, esiste la relativa copertura finanziaria e ne è stata 

eseguita la registrazione sul Bilancio del Corrente Esercizio Finanziario al Cap.  

 

Con Impegno N.  

 

Liquidazione N. _______________. 

 

Sant'Egidio alla Vibrata,  _______________    

 

Il Dirigente dell’Area Economico- Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 

______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Prot. N.______ 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi  

 

Sant'Egidio alla Vibrata,________________________ 

Il Messo Comunale 

 

_____________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.  

Sant'Egidio alla Vibrata, li ___________________________ 

Il Dirigente dell'Area Tecnica-Ambiente e Territorio 

Ing. Mauro Bellucci 

_____________________________________________________________________ 

Copia della presente determinazione viene trasmessa: 

 All’Assessore competente; 

 Al Segretario Comunale; 

 Al Responsabile del Servizio competente; 

 

Sant'Egidio alla Vibrata, li ___________________________ 

 

  

               Il Responsabile del Procedimento 

 


